

UFFICIO DEL COMMISSARIO REGIONALE SRT 429 "DI VAL D'ELSA"	 CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
--	--

Decreto del Commissario

N. 16 del 11/05/2018

Classifica: 010.18.04

Anno 2018

(6877142)

<i>Oggetto</i>	APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI COLLAUDO "LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL LOTTO VI DELLA VARIANTE ALLA SRT 429 TRATTO EMPOLI-CASTELFIORENTINO" - IMPRESA ESSETI SRL - CUP B71B15000160005 - CIG 66006157CE
----------------	--

<i>Ufficio Redattore</i>	Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
<i>Riferimento PEG</i>	92
<i>Centro di Costo</i>	
<i>Resp. del Proc.</i>	Alessandro Annunziati
<i>Dirigente/Titolare P.O.</i>	Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO	ANNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
129sub809/1 8	2018	18472	0	€ 20.205,18
129 sub 32/18	2018	18472	0	€ 50.103,42

Il Commissario ad acta

PREMESSO CHE:

- con Decreto del sottoscritto n. 11 del 01/04/2016, esecutivo ai sensi di legge, è stato disposto, tra l'altro, di approvare il progetto esecutivo relativo all'esecuzione dei lavori di

CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE

Decreto del Commissario n. 16 del 11/05/2018

completamento del lotto VI della variante alla SR429, tratto Empoli-Castelfiorentino, dal km 31+477,15 al km 34+932,58, del complessivo ammontare di € 5.600,000,00, di cui € 3.868.808,57 per lavori e € 1.731.191,43 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- con Decreto del Commissario n. 31 del 23/09/2016 i lavori sono stati affidati all'impresa Esseti srl, con sede in Terni, via G. Carducci n. 18/B/C, C.F. e P.IVA 01255010553, che ha offerto un ribasso del 29,900640% sui prezzi unitari di appalto, così per l'importo lavori complessivo di netti € 2.748.646,83, pari a € 3.353.349,13, iva compresa;
- il contratto è stato stipulato in data 14/11/2016 con rep. n. 21647 Fasc. 010.18.04/2016;
- i lavori sono stati consegnati in data 28/09/2016;
- la durata prevista dal contratto era di 245 giorni, con scadenza pertanto al 31/05/2017;
- con decreto n. 13 del 28/04/2017 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante che prevedeva l'esecuzione di ulteriori lavori per un importo lordo di € 549.499,37, di cui € 3.277,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso passando l'importo contrattuale da euro 2.748.646,83 ad euro 3.298.146,20 IVA esclusa;
- durante l'esecuzione dei lavori non sono state concesse proroghe e sospensioni dei lavori;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 30/05/2017, nel rispetto della proroga dei termini;
- con Decreto del Commissario n. 25 del 21/08/2017 si è provveduto ad affidare l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo all'Arch. Alberto Migliori;

RILEVATO che il sottoscritto non ha ritenuto necessario la predisposizione degli avvisi ad opponendum visto che, per l'effettuazione dei lavori non sono state espropriate proprietà private e non sono stati cagionati danni diretto e/o indiretti a proprietà di terzi;

VISTO il Certificato di Collaudo, sottoscritto il 29/03/2018 dall'Impresa Esseti srl, dal sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento e dall'Arch. Alberto Migliori, in qualità di collaudatore, dal quale si rileva che:

- l'importo totale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 3.298.091,00, Iva esclusa;
- all'impresa appaltatrice sono stati corrisposti su regolari stati di avanzamento € 3.281.529,37, Iva esclusa;

- deve essere ancora corrisposto all'impresa l'importo di € 16.561,63 (€ 3.298.091,00 - € 3.281.529,37), iva esclusa, che ammonta a complessivi € 20.205,18, iva compresa;

DATO ATTO che, in fase di collaudo, si è proceduto, nell'ambito delle verifiche di consistenza effettuate dal collaudatore, a raffrontare la corrispondenza tra la contabilità e lo stato di fatto, riscontrando alcune lievi discordanze;

PRESO ATTO che il collaudatore Arch. Migliori ha quantificato tali discordanze, riconoscendo all'impresa l'ulteriore importo di € 41.070,27, iva esclusa;

RILEVATA pertanto la necessità di riconoscere l'ulteriore importo per lavori che, tenuto conto di un arrotondamento di € 1,90 sulla quota netta complessivamente ancora dovuta, ammonta ad euro 41.068,38 IVA esclusa e quindi complessivi € 50.103,42, iva 22% compresa, finanziato con le somme non utilizzate del quadro economico;

RITENUTO di impegnare l'importo di € 50.103,42, finanziato al capitolo 18472 imp. 129/2018 sub 32/2018 per i maggiori lavori riconosciuti in fase di collaudo;

ATTESO che il quadro economico dei lavori di cui in oggetto, a seguito dell'emissione dello stato finale risulta così rideterminato:

NATURA	VOCI	Importi Decreto 25/17	Stato finale	Economie
SOMME A BASE D'APPALTO	- Importo dei lavori soggetto a ribasso			
	- Oneri sicurezza			
	Totale base d'appalto			
Ribasso 29,90064%				
A) IMPORTO CONTRATTUALE		€ 3.298.146,20	€ 3.298.091,00	€ 55,20
Ulteriori lavori riconosciuti in fase di collaudo		€ 0,00	€ 41.068,37	-€ 41.068,37
SOMME A DISPOSIZIONE	Rilievi e accertamenti	€ 50.000,00	€ 0,00	€ 50.000,00
	Imprevisti e arrotondamento	€ 250.540,65	€ 0,00	€ 250.540,65
	Spese tecniche di cui:			€ 0,00
	- Supporto D.L. Arch. Bellucci Decr. 13/2016	€ 69.149,60	€ 69.149,60	€ 0,00
	- Assicurazione progettisti Decr. 11/2016	€ 4.642,57	€ 4.642,00	€ 0,57
	- incarico supporto D.L. Ing. Fontani Decr. 6/2017	€ 56.969,12	€ 56.969,12	€ 0,00
	- incarico collaud. compenso Arch. Migliori Decr.25/17	€ 19.250,00	€ 19.250,00	€ 0,00
	- incarico collaud. Quota Comune Firenze Decr.25/17	€ 19.250,00	€ 19.250,00	€ 0,00
	- incarico collaud. Quota 2/3 INPS Decr.25/17	€ 3.080,00	€ 3.080,00	€ 0,00
	- strumentazioni ed attrezzature necessarie per conduzione lavori		€ 0,00	€ 0,00
	Spese tecnico amministrative connesse alla progettazione, supporto al RUP, verifiche e validazione	€ 52.755,80	€ 0,00	€ 52.755,80
	Fornitura in opera cavo di alluminio e quadro elettrico - Ditta Cosmos Consalvi Decr. 26/2017)	€ 46.006,20	€ 46.006,20	€ 0,00
	Contributo ANAC Decr. 11/2016	€ 600,00	€ 600,00	€ 0,00
	Spese pubblicazione Det. 542/16-574/16-1454/16-1498/16	€ 4.624,73	€ 4.624,73	€ 0,00
	Prove laboratorio e verifiche tecniche Decr. 27/17 Sigma	€ 42.375,42	€ 42.375,42	€ 0,00
	Iva 22% su lavori	€ 725.592,16	€ 725.580,02	€ 12,14
	Iva 22% su lavori riconosciuti in fase di collaudo	€ 0,00	€ 9.035,05	-€ 9.035,05
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 1.344.836,25	€ 1.000.562,14	€ 344.274,11
TOTALE PROGETTO (A+B)		€ 1.344.836,25	€ 1.041.630,51	€ 303.260,94

RILEVATO che alla fine dei lavori si sono registrate economie di spesa per complessivi € 303.260,94, per € 0,57 già rilevate nel corso degli anni e per € 303.260,37, rilevate con il presente atto come di seguito dettagliato:

- € 67,34 finanziato al capitolo 18472 imp. 129/2018 sub 809/2018;
- € 303.193,60 finanziato al capitolo 18472 imp. 129/2018 sub 32/2018;

PRECISATO che per la presente opera sono stati acquisiti i seguenti codici:

- CUP: B71B1500016005;
- CIG (affidamento Esseti srl): 66006157CE;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale ad una revisione contabile ed amministrativa, obbligatoria per legge ai sensi dell'art. 229 del D.P.R. 207/2010, di un contratto in corso d'esecuzione i cui lavori sono già conclusi;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, con cui la Regione Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante sopra citata ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 144 del 26.09.2017, con cui la Regione Toscana ha prorogato la nomina del sottoscritto quale Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla SRT 429 "Val d'Elsa";
- la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del Bilancio 2018/2020;

VISTI:

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL);
- il Regolamento di contabilità e il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DECRETA

1) DI APPROVARE lo stato finale dell'opera in oggetto, sottoscritto dall'Impresa Esseti srl, dal sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento e dall'Arch. Alberto Migliori, in qualità di collaudatore, dal quale si rileva che l'importo finale dei lavori eseguiti ammonta a € 3.298.091,00, Iva esclusa;

2) DI APPROVARE altresì, ai sensi dell'art 229 del D.P.R 207/2010, il certificato di collaudo emesso in data 29/03/2018 dei lavori in oggetto;

3) DI DARE ATTO che in fase di collaudo sono stati riconosciuti ulteriori lavori che, tenuto conto di un arrotondamento di € 1,90 sulla quota netta complessivamente ancora dovuta, ammontano a complessivi € 50.103,42, iva 22% compresa;

4) DI IMPEGNARE l'importo di € 50.103,42, a favore dell'impresa Esseti srl, con sede in Terni, via G. Carducci n. 18/B/C, C.F. e P.IVA 01255010553, a valere sul capitolo 18472 imp. 129/2018 con riduzione di pari importo del sub 32/2018, per l'ulteriore importo di lavori riconosciuti in fase di collaudo;

5) DI DARE ATTO che:

- il credito dell'impresa appaltatrice di € 57.630,00 (€ 16.561,63 + € 41.070,27 – € 1,90 di arrotondamento), iva esclusa, che ammonta a complessivi € 70.308,60, iva 22% inclusa, è finanziato per € 20.205,18 al cap. 18472 imp. 129/2018 sub 809/2018 e per € 50.103,42 a valere sull'impegno assunto con il presente provvedimento;
- il credito residuo sarà corrisposto con provvedimento di liquidazione da adottarsi;
- Il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, comma 2, del codice civile;

6) DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori in argomento, così come articolato nelle premesse;

7) DI MANDARE in economia, destinandolo ad avanzo vincolato per i lavori sulla SR429, l'importo di € 303.260,37, per minore spesa non precedentemente rilevata, come di seguito meglio dettagliato:

- € 67,34 finanziato al capitolo 18472 imp. 129/2018 sub 809/2018;
- € 303.193,03 finanziato al capitolo 18472 imp. 129/2018 sub 32/2018;

tenuto conto dell'economia di euro 0,57 già rilevata con consuntivo 2017 al capitolo 18471 imp. 225/17 sub 744/17;

8) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento è il sottoscritto;

9) DI PRECISARE che all'atto di emissione del certificato di collaudo cessa sia l'efficacia della garanzia per l'adempimento del contratto che l'efficacia della polizza assicurativa, di cui all'art. 113 del D.Lgs. 163/2006;

10) DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell'appalto e al collaudatore Arch. Alberto Migliori;

11) DI INOLTARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari, all'Ufficio Attività Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze **11/05/2018**

**Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa**

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://attonline.cittametropolitana.fi.it/>.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”